aansluitpercentage is een gevoelige parameter. Het aansluitpercentage geeft aan dat het zeer

belangrijk is om een zo hoog mogelijk aansluitpercentage bij collectieve systemen te hebben. Het

hangt natuurlijk af van waar de aansluitingen zich in de wijk bevinden. Bij het aansluitpercentage

van 60% is er vanuit gegaan dat de aansluiting verdeeld zitten over de wijk. De investeringen in het

warmtenet (hoogste CAPEX) moet hoe dan ook gedaan worden en die kosten zijn bij een laag

aansluitpercentage nauwelijks terug te verdienen.

De twee uiterste waarden van het projectrendement in de gevoeligheidsanalyse zijn: SDE++ 2020

max (13,99%) en warmteprijs indexering min (-7,86%). Om daar vervolgens een IRR van 8,0% van te

maken is er meer of minder aanvullende subsidie nodig om de onrendabele top te financieren. De

onrendabele top in deze twee uiterste gevallen is: ca. 5.250 €/aansluiting (max) en 11.600

€/aansluiting (min). Hiermee kunnen de projectrendementen in Tabel 3.4 enigszins in perspectief

worden geplaatst. Daarmee is ook de spreiding van de onrendabele top in de gevoeligheidsanalyse

bekend.

Tabel 3.4  |  Parameters gevoeligheidsanalyse

Bandbreedte gevoeligheden   base case max min IRR

base case

IRR

max

IRR

min

warmteprijs indexering  % 2% 4% 0% 8,00% 12,49% -7,86%

percentage maximum tarief   % 100% 100% 90% 8,00% 8,00% 5,60%

SDE++ 2020 aquathermie  ja/nee nee ja  8,00% 13,99%

EIA-belastingregeling  ja/nee nee ja  8,00% 8,46%

aansluitpercentage  % 90% 100% 60% 8,00% 11,74% -4,33%

veranderende warmtevraag  %/jaar 0% +1% -1% 8,00% 9,46% 6,27%

TEO locatie   Kaaskenswater Haven  8,00% 7,62%

vermogen pieklevering gas  %  65% 50% 0% 8,00% 7,50% 5,09%

volloopscenario  jaar 4 1 8 8,00% 9,32% 6,60%

onvoorziene kosten  % CAPEX 0% -10% +10% 8,00% 10,73% 6,09%

elektriciteitsprijs indexering  % 2% 0% 4% 8,00% 9,05% 6,07%

Datum  26 januari 2021

Referentie  68362/FN/20210126

Pagina  42/46

3.3 FINANCIËLE IMPACT BEWONERS

De business case zoals uitgewerkt in Paragraaf 3.1 geeft een beeld van de kosten en opbrengsten

van realisatie en exploitatie van WKO, TEO en warmtenet. De demarcatie van die business case

loopt van bron tot afleverset. Voor de panden die aan willen sluiten op het warmtenet is dit bijna

nooit het volledige plaatje. Een bewoner zal ook in zijn woning nog het nodige moeten aanpassen

om de overstap te maken van warmtelevering met een gasketel naar warmtelevering met het